
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 27 

 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

13 сентября 2016 года 

 

 № 17-5 

О жалобе Александра Николаевича Белика  

 

 Рассмотрев представленные рабочей группой по информационным 

спорам Территориальной избирательной комиссии № 27, осуществляющей 

полномочия окружной избирательной комиссии на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 218 Город 

Санкт-Петербург – Южный одномандатный избирательный округ (далее – 

ТИК № 27), материалы, ТИК № 27 установила: 

09 сентября 2016 года в ТИК № 27 (Вх. № 03-08/29-27) поступила 

жалоба члена ТИК № 27 с правом совещательного голоса А. Н. Белика, в 

которой сообщается о нарушении избирательного законодательства при 

изготовлении и размещении агитационных материалов. 

А. Н. Белик в жалобе сообщает, что на бульваре Новаторов перед 

выходом из станции метро «Проспект Ветеранов» закреплен баннер 

(прилагает гео- и  фотофиксацию), на котором от имени зарегистрированного 

кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 218 Город Санкт-Петербург – Южный одномандатный 

избирательный округ В. В. Милонова содержится приглашение на Крестный 

ход 12 сентября в 11:00, на баннере также представлено изображение В. В. 

Милонова в церковной одежде в составе неопределенной группы лиц. 



А. Н. Белик полагает, что данные баннер является агитационным 

материалом, изготовленным и размещенным с нарушением требований 

действующего законодательства, а именно: отсутствуют сведения об оплате 

из средств избирательного фонда, образец не представлялся в ТИК № 27, 

имеются основания сомневаться в наличии согласия собственника 

конструкции, на которой размещен баннер, на её размещение. 

Податель жалобы просит: 

- выяснить, были ли предоставлены агитационные материалы, 

указанные в жалобе и изображение которых приложено к ней, в ТИК № 27, в 

случае отрицательного ответа – обязать кандидата их предоставить; 

- выяснить, содержат ли агитационные материалы, представленные в 

приложении 2 к жалобе, информацию, которую должны содержать печатные 

агитационные материалы, в случае отрицательного ответа – запретить 

распространение данных агитационных материалов; 

- выяснить, имеется ли у кандидата разрешение собственника 

сооружения, на котором размещён баннер, или имеются ли иные равные 

условия на размещение предвыборных агитационных материалов; 

- выяснить было ли подано кандидатом уведомление о проведении 

мероприятия Крестный ход 12 сентября 11:00 (п. 5 жалобы), в случае 

отрицательного ответа – сообщить в полицию о выявлении факта 

административного правонарушения. 

В соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2015 года № 300-

ФЗ «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации» в границы одномандатного 

избирательного округа № 218 Город Санкт-Петербург – Южный 

одномандатный избирательный округ входят Московский и Пушкинский 

районы Санкт-Петербурга целиком, а также следующие муниципальные 

образования Кировского района: Автово, Княжево, Красненькая речка, 

Морские ворота, Нарвский округ. При этом, станция метро «Проспект 

Ветеранов» и её наземные вестибюли находятся на территории 

муниципального образования муниципальный округ Дачное, входящего в 



состав одномандатного избирательного округа № 212 Город Санкт-

Петербург – Западный одномандатный избирательный округ. 

В связи с тем, что окружные избирательные комиссии осуществляют 

свои полномочия в пределах территорий соответствующих избирательных 

округов, ТИК № 27 приходит к выводу о необходимости направления 

жалобы А. Н. Белика для рассмотрения по существу в Территориальную 

избирательную комиссию Санкт-Петербурга № 26, осуществляющую 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 212 Город Санкт-Петербург – Западный 

одномандатный избирательный округ на выборах депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст. 8 Федерального закона от 2 

мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» ТИК № 27 решила: 

 

1. Направить жалобу А. Н. Белика для рассмотрения по существу в 

в Территориальную избирательную комиссию Санкт-Петербурга № 26, 

осуществляющую полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 212 Город Санкт-Петербург – 

Западный одномандатный избирательный округ на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва. 

2. Направить (вручить) копию настоящего решения А. Н. Белику. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Комиссии  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Комиссии Л.В. Ющенко. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 27                                                 Л.В. Ющенко            

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 27                                                 Е.А. Савик 

 
  


